
- 001 + l4 
14 NI .  C. 	 ii. 

g.  5: ° 
"r1. 	'r -.......-:£:, ..-r-,-,,,,,,- 

)); 

14.41.1.10Ero 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 236/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2022 

CONTRATO N° 320/2022 

TERMO DE CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CANAVIEIRAS E A EMPRESA 
RAILANE SILVA ALVES. CNPJ: 
1 4.559.742/0001-66. 

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do 
Município de Canavieiras, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 

111 	sob n° 13.817.804/0001-20, com sede à Praça Da Bandeira, 01, Centro, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Clovis Roberto Almeida de Souza, de ora 
em diante denominada CONTRATANTE, e R. S. ALVES, CNPJ: 14.559.742/0001-
66, com sede à Travessa Dois de Julho, 414, Canavieiras, Bahia. CEP: 45.860-000, 
representada neste ato por RAILANE SILVA ALVES, inscrito no CPF N° 012.022.275-00, inscrito no CPF N° 015.701.30544, 	aqui denominado CONTRATADA, por força do Pregão Eletrônico n° 003/2022, têm entre si como justos 
e acordados a celebração do presente contrato, mediante cláusulas e condições seguintes: 

1 - DO OBJETO DO CONTRATO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
VISANDO ASSEGURAR AS CONDIÇÕES FISICO-ESTRUTURAIS DAS ESCOLAS 
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GARANTINDO ASSIM O MÍNIMO DE 
CONFORTO DOS ALUNOS E PROFESSORES, ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO 005/2022, conforme anexo I. 

2 - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES 
2.1 - Para todos os efeitos legais e melhor caracterização do fornecimento, bem assim 
para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, 
integram este contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os seus 
anexos, os seguintes documentos: 
2.1.1 - Proposta da Contratada. 
2.1.3 —Ata de Julgamento 
2.2 - Os documentos referidos em 2.1 são considerados suficientes para, em 
complemento a este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução 
do objeto contratado. 

3- DA VIGÊNCIA 
3.1 - O presente contrato vigorará da data da assinatura até 31 de dezembro de 2022. 

Departamento de Licitação e Contratos  
Tel/ Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira , s/ncanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cplcanavieiras@hotmail.com  



+ H041 • 00'1  

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

4 - DO PREÇO 

4.1 - O preço total para o fornecimento do objeto deste contrato é o apresentado na 
proposta 	da 	contratada, 	o 	qual 	totaliza 	o 	valor 	de R$ R$ 140.886,00 (CENTO E QUARENTA MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS 
REAIS), conforme tabela abaixo. 

• 
1 

2 

3 

ITEM  I 	DiSCRIMIMA00  
SECRETARIA De EDUCAÇÃO-

. ELETRODOMÉSTICOS- FLETROELETRONICOS EELETROPORTÁlTIS • 
1411.1113CADOR MOSTRO, cm 0100 ,01: com ama N. IDE105515404r5 mau 150 04m4) 00505,451. COMUM DEIELEUTIOOLZMOEM AÇO NOX.OLEIRMOCONE 	000050114 AO DESGASTEM FOCEM/1100101M racie. O O tr. 113.53Ao. IDO ROTAÇA0 3 SCA RIM COM GANAM. MOIAS° MOS COREU. DO 0120.110 

t/21/T01/34 BOCAS ToUSTRAL. COSI T.te OLIEMACKIRLSMONTATS. C1.1. IRRA 32011 CONMOLETRAVEUAL 
DAS NOM., TOITC.S 134111/155, 0111.13343ES 1 RASEMOS. COAI. OURA MALLTEANNLCCRITTIE MATES E 

COMALARLSCCABSA ((TENTO (401110.GRAGEPAI4IGRA De CANTOICITA °CAÇO. ESTRUTURA Lt CATTIOMOLAS ()E Aço. tmia. ATOR LE11532RATURA 310 (0860 50SyOts FIGLALOR 00 TOITNE DE IVO 0l01SOIS AMO% 413500190 CM 

Nyi:ER itol,0137A1. 5331 1, 2 1131/IAS, 031A 60T0801 E EL CIRCO C014 HOM. NOS 11.6, 131100 MEN:MT PARA 
PT OCLIESOCCLOCITOSYCO, CLASS. 'CAÇÃO E110311(113A A 

v LR' 	144(11(438 CATACCIAUE OBVIA ULARGTZENALIO TO GB GIROS. CABACLALE LUA. 01: A315.211.50.3 142 LnROST ioNTA 11.0 LEOCOELOIAMMAL.O.ASSEA.VONTA301 110. COR 138414(0 COunkrirATINO EXTRA. TRIO CESTOS DT9LCAMOS E REMOVIVEE  

QUANTI MARCA' 
-vmukm I 

UNITÁR IO-  I - 'TOTAL 

021.051130 0400000 R% 2 910.00 

11140 c5r,(41 
AÇO 11$ 1 MORO R59450.00 

COCOU 05 4.300.00 RS 17.200 03 

TI CONSOE RS 2 130,00 0115010,00 

tyouturE nock511.1. COM. MAM: 

5,00 3 5 055,05 

M.1113.1122 (MAMO 

5 
	I6040ICIN111 

1.211D3o70.153.10.t 400011.23 
11120301AIETNECUMO1, COQ A 101114 
mmou.00re icAttio IMRE SI/ACAMA) IMC 
ust. '1140413.3A0 DT 14:0OM,. IR OMS 
54110/1. OVEM,  M.104310400( 	100 
S50 2:40.1 

6 
	

6041 1001131310031 OU roa rx muro 4501 GOMO) GEN BRAI<CA 0344 nun. C161111301120 MOMO • 11014 
TV ILUSO 
5.Cri(Ao.)23: - Iro TE um LeDuLTRA NUM • 1.12441310 CA 11S_A 52.  / 126 CCI• HESOLUÇA0 DE UNGEM 2610 X 2140 - ITTEOUCten 	112 • 162O0009430 	TUA. 16 9 • CMACOADE TE PROCESCA1.10OG 00.413 0.31€ • ANIAMBATANITO 16*0EN6 05(0,4 0000 itic preiwtoG 0*$845), Co~nia 025110415 OU 5004044 mai 

PLUS ULTRA 110, 11.1RA 50000500 • COMADAS CO [COM TOLOS OS latA ATE 40 UM SUO X 2102 A 60 112, 
2.24.74111411 COM 101. 1113310111.0 • ENTOADAS CE V1,0 Lm TODOS 013 10.41 ATÉ 41 UM 3840 X 2tGO A 60 )42 15214.115311 CO21ON ITU41031120 (1013ROLOGOALLVAENLIGOu001.13311415MN. SISTWA 011.16A02141• ANUAM IV. lO Tro TAILMOM (55 5505550 GLASTI) O GB RECURSOS 011 GLVOII TV. 1/1101*80*,. MUSAR TV. ORAVAÇAL) 0513 
3o333E 0001.1380E WENN. (Ale CEMS) 6000eal DO NB E DA OPERAI:0M) • AN0*O/10S TARA GJARITv• (1/2

41100 DL v002 ON Lot, NAVEGADOR DE 1116MET DE COLGO AGERTO. TV SOO 011.1.11, YONITIME LCIELG TV At G.41(3 Alio 	
ASSGATUTTAT 1111114A0E ATUNLIZAVEL3 A57E1501E DE AR.LIZAÇÃO AUTUAM. LM 

1601161400 1101.1.00E AILJAL[1Avo VAI USO, ATUALCAÇÇO OttICIE 02 friYANRE. ATUALIZAÇÃO DO ARCAM° at 50505011010) -AJUSTES  (3) 005021.1064 TEIA: ADVANCC • STIFT. NASÇO • I4)01240016 TELA. &IMMO THA. AG MN 2.11:44. ESTEAR 11113ESCREEN - FÁCIL CELE.11 DOMOU MENU DA SVATIr TV, 14*62A1 DO uSLIT,O3 NA TELA • 
A$OBlIjll LO Vor 000010 A106111116 NIEURADO, O) Um UM:kW • CONTROLE 62.010. COM 

 VOZ C011.31141381323 • IMat 4 - 13513 2 CONEX.GES 504 PM 15311 802 1 IN, 222, BAtOL TOAI_ (4311010030 5$ 'OUTRAS 
5000eck5 5504, w Auto DMITAL USINEA) 111~ MN 04-45 65555 CARA TONE CE MAMO, 604ECT012 
SélkW,), TOIRADA 00 46040 EA • ROORSOS DE 1041. CANAL DE BETONO CO AUDIO, 40. £42111110 0041,E(5 
TRANSÇAO COLLANIOS DO CONTTMLE 10.010, CONTROLE CE AL1110 O) 10111/11,44000 DE C51433A (0) 061614* 110(0003(00 031.1.1Toour: -100,2 3 SM EIA TOMS AS (AIRADAS MIO .110141ARG SM. NO 110.1 • CAVAR, COO. 
11101.11203 OE TEM 2 1/1111, ALGA 111010 A0105411103 CE MEM 4,4154(103, 10110., COLBY VEM MULTME/1

3  • 152450131.1 113 YOM CUTORTACOS• MIL IAM. 10040IT.O.4 AVC..1111G.1, 1.0130.2, LrooN, LAN ol2040, Vo0. A11 • 7 
	

~mos te TEM.. SufURIA.45 500, SAI, SIM (XE ALLS, ISA - POMMTOS 130 (10111* SITIONTALVS. MC  EU msv 11,011 (02 A 5102) 11/48.I430 019 11101 • TORUNTOS DE VAGENS SIBORTADOS SEG, BLO. Cl, 0110 Itei SLIGNEADOMI60IT.011tol500MO• Coum óst 1010016 (141* (TOM 96202, (r/VO4 • RISNOOK.3o Dr VOTO 
MT. SIÇAM • GIM DE 0800001.00 CE IVT atin ULMO/ 

120LO ni0044A555ÇÁO (€0 085. 110WAÇ4O DA 1:111451OCE sim 	. SUPORTE (ARA Ey Sm GON • ToTe.N. CE MOA 011011 60W. RE0)0505 (e Al0510 MIMS) GT. ABO. 001.13Y ATMOS.11111ADORA11103141030EvalmETAVL).AU011900CGRAvESDO1131, 800 COAI Vk 312,532114CA3 CA CAGA DE 5012 IMAS CANAS DE SOM TE MN. TOMI 13C 10 ve r000065. • (100,0005 6* Emmovm,  ri. x A (61. 1242 X 7e0 150 	- 111.41:21305 	STNTERIE x A x VI 111304 X 642,3 /C OTO Má • LK:4533311 etto GitcoRto o xA X 25 .13 04 %GTO% 	Mt • 00.11.N5OES DO StATORTE 14 XAXM '230,02 30,1 0240 
1.5.1 • 1300 O) InoTOT O 11.3 MT • PISO M) MOMO COU MORTE. 11 5 50 -PESO OUNIFIE.M21111 15,210 • VESA 2031 2001.11 SUOICINAPLOACYMC.3. • ALUCINAÇÃO (11* 110(43. A6110 A240 V SOCO KL • TONENATUTIA ALMOTTC OG A 3534 (21(15,8) CE kNEITC. 	(OHM LE)IAA Mo 40. 111060505 1.13 MONO. CI ITEIMW 11.514 Dk 
350411A1.1100 AUTC4.1133. MORE IMTE (1111. 8*60). LMCO toydetano. 50005 [c 0.14 • CLASS1C1*ÇA0 TIMO, . 1243130 A .00111000 COLs 5555005 04)0 • conswo LI 0e4011110 511.0 ((2100 (0) N'S 11C/NO 
IN301011 
TO10A10 1. MANAI. 
.01310. OPEILACMNALA(;DR011 TV 
12/12Ar. (130 
C 41001,381110 4 
IANAN.ITOTUA 5/31  
0011,4)OrS.41111.14,5 TEMI- 2 LlítRALAS 	- MOA 54: )00.500544. OFTIGA -1 uttRADA CrIESULTIAN ((1 43. 3 2454.51.1311t TC 0142100 OXTEC108605(2.120.E/II0A0* AUCIR) Eu 

opa,. mr.y.tit MS 5 1.043000 05G144Ç40,NT.L004UADeLNIM51J4 /011110 8 	4001.4. 130'10350100I/ COR NETO  
RS GO 00 	630501.50 

1450 62(44.00 1321.2003 

2 0013 41008 R10990.03 

10 GANG.m, 113 3 090,00 PS 30 502,00 

UNO 100 
	

1112/3110 

VALOR TOTAL R$ 140.836,00 

4.2 - O preço retro referido é final, não se admitindo qualquer acréscimo, estando 
incluídas no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também 

Departamento de Licitação e Contratos  
Tel/ Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira , s/ncanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras - BA, cplcanavieiras@hotmail.com  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANA VIE RAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

os lucros da contratada, conforme previsto no edital. 
4.3 - As despesas decorrentes desta licitação correrão por 
vigente para o exercício financeiro de 2022, a saber: conta do orçamento 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA  

PROJETO 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

SECRETARIAS 
09  2.113 44.90.52.00 01-95 EDUCAÇAO 09  2.113 33.90.30.00 01-95 EDUCAÇAO 09  2.019 44.90.52.00 04 EDUCAÇAO 09  2.019 33.90.30.00 04 EDUCAÇAO 09  2.111 44.90.52.00 01-19-95 EDUCAÇAO 09  2.111 33.90.30.00 01-19-95 EDUCAÇAO 09  2.109 44.90.52.00 01-19 EDUCAÇAO 09  2.109 33.90.30,00 01-19 EDUCAÇAO 09  2.110 44.90.52.00 01-19-95 EDUCAÇAO 09 2.110 33.90.30.00 01-19-95 EDUCAÇAO 

5- DO PRAZO DE EXECUÇÃO E FORMA DE EXECUÇÃO 

5.2 Os materiais ou serviços deverão ser entregues de forma parcelada, conforme 
solicitação expressa da secretaria solicitante, em até 10 dias após cada solicitação. 
O prazo começa a correr no momento em que a contratada tiver ciência da solicitação. 
5.3. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será 
recebido: - provisoriamente, no ato da entrega do(s) produto(s), para posterior 
verificação da conformidade do produto com as especificações do objeto licitado; - 
definitivamente, em até 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento provisório, 
após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação. 
5.4. A entrega do(s) produto(s) será acompanhada e fiscalizada por representante(s) 
do Município, designado(s) para esse fim, que realizará (ão) a atestação de 
conformidade da entrega do(s) produto(s). Será permitida a assistência de terceiros. 
5.5. O atraso ou a inexecução, mesmo que parcial, no cumprimento desta cláusula 
ocasionará a aplicação das penalidades legais à contratada. 
5.6. Verificada a não conformidade de algum dos produtos, contratada deverá 
promover as correções necessárias no prazo máximo de 10 (DEZ) dias úteis, 
sujeitando-se às penalidades previstas no Edital do PE 065/2022. 
5.7. A Nota Fiscal/Fatura deve, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu 
objeto". 
5.8 Os serviços executados somente serão aceitos se estiverem plenamente de 
acordo com as especificações apresentadas na proposta de preços, 
consequentemente exigidas pelo edital deste procedimento licitatório e seus anexos. 
5.9 Todas as despesas e providências decorrentes do transporte do material e a 
segurança do mesmo, bem como quaisquer outras que se fizerem 'necessárias, serão 
de exclusiva responsabilidade das empresas licitantes, não cabendo ao Município. 
5.10 Os cartuchos/toners deverão ser retirados e entregues no Município de 
Canavieiras - BA, junto ao Departamento de Compras localizado à na sede da 
Prefeitura Municipal, semanalmente, sendo retirados em um dia a ser especificado 

Departamento de Licitação e Contratos  
Tel/ Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira, sincanavieiras.ba.io.or,g.br 

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cplcanavieiras@hotmail.com  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
Ne227=0" 

pela administração e entregues recarregados em, no máximo, 02 (dois) dias úteis 
depois, na quantidade solicitada, sendo que as recargas de Cartuchos e Toners serão 
solicitadas parceladamente conforme a necessidade da Administração Municipal, 
tendo o prazo de vigência até 31 de dezembro de 2022; 
5.11 As tintas e pós de toners a serem utilizados nas recargas deverão ser de primeira 
qualidade; o pó deverá ser compatível com a marca do toner e que apresentem 
qualidade e rendimento similares aos originais, devendo ser a quantidade de tinta ou 
pó colocada no cartucho igual a quantidade de um cartucho original, salvo aquele que 
tem um reservatório com capacidade de maior rendimento 

6- DAS CONDIÇÕES E DA FORMA DE PAGAMENTO 

6.1 pagamento será efetuado de acordo com as solicitações dos materiais, e mediante a 
comprovação das notas fiscais e apresentação das certidões de regularidade fiscal e 
trabalhista, por meio de Transferência Eletrônica em até 30 dias, na CONTA CORRENTE 
N° 17307-X, AGÊNCIA N° 0143-0 BANCO DO BRASIL, de titularidade do CONTRATADO. 

6.2 O pagamento será efetuado contra empenho, até 30 (trinta) dias após a entrega do 
equipamento solicitado, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura e atestação do servidor 
responsável pelo recebimento. 

6.3 A Nota Fiscal/Fatura emitida pela contratada deverá conter, em local de fácil visualização, 
a indicação do n° do processo, n° do Pregão e da Ordem de Fornecimento, a fim de se 
acelerar o trâmite de recebimento do produto e posterior liberação do documento fiscal para 
pagamento. 

6.4 Nenhum pagamento será efetuado à contratada na pendência de atestação de 
conformidade da entrega do(s) produto(s) e de cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas. 

• 7.1 - A CONTRATADA não poderá transferir o presente contrato a terceiros, no todo ou em 
parte, sem o expresso consentimento da contratante, dado por escrito, sob pena de rescisão 
do ajuste. 

8 - DAS RESPONSABILIDADES 

"A CONTRATADA FICA OBRIGADA A: 
8.1 Fornecer o material referido no Edital, conforme o modo e tempo convencionados, em 

local determinado pela secretaria solicitante; 
8.2 Responder por danos à Administração ou a terceiros decorrentes de vícios ou defeitos 

ocultos que tornem o material impróprio ao uso a que é destinado, ou lhe diminuam o 
valor, mesmo que o material pereça em poder do CONTRATANTE, em razão do vício 
existente ao tempo da entrega; 

8.3 Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes 
do presente contrato; 

 

Departamento de Licitação e Contratos 
TeW Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira , sincanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cplcanavieiras@hotmail.com  

 

  



....... . 

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEiRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

• 

8.4 Manter durante toda a execução do contrato todas as condições de habitação e 
qualificação exigidas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n° 065/2022". 

8.5 A recusa pela contratada em entregar o produto adjudicado acaretará a multa de 10% 
(dez por cento) sobre o valor total da proposta. 

8.6 O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega, acarretarlá a multa de 0,5 (zero 
vírgula cinco por cento), por dia de atraso, limitado ao máximo de 10% (dez por cento), 
sobre o valor total que lhe foi adjudicado. 

8.70 não cumprimento da obrigação acessória sujeitará a contratada à multa de 10% (dez 
por cento) sobre o valor total da obrigação. 

8.8 Nos termos do artigo 70 da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, a contratada, sem 
prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 
(cinco) anos impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou 
Municípios, e descredenciado do cadastro do Município, nos casos de: 

a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação; 
b) apresentação de documentação falsa para participação no certame; 
c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável; 
d) não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação; 
e) comportamento inidõneo; 
f) cometimento de fraude fiscal; 
g) fraudar a execução do contrato; h) falhar na execução do contrato. 

8.9 	Para aplicação das penalidades previstas nos subitem 4 desta cláusula, 
8.10 Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, 

motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante 
ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos 
termos do que dispõe o artigo 87, "caput", da Lei n° 8.666/93. 

8.11 As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso. 
8.12 Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer 

obrigação financeira que for imposta a contratada em virtude de penalidade ou 
inadimplência contratual. 

9— DAS PENALIDADES 

9.1 - O não fornecimento dos produtos ou serviços nos prazos determinados pela 
CONTRATANTE, importará na aplicação à CONTRATADA, de multa diária na ordem de meio 
por cento sobre o valor do contrato. 
9.2 - A CONTRATADA, igualmente, será aplicada a multa descrita em 9.1, no caso da 
mesma descumprir qualquer outra obrigação a ela imposta no presente ajuste. 

9.3 — As eventuais multas aplicadas por força do disposto no subitem precedente, 
não terá caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portando, não eximem a 
CONTRATADA da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos 
venham a acarretar, nem impedem a declaração de rescisão do pacto em apreço. 

9.4 - A inexecução total do contrato, importará à CONTRATADA a suspensão do direito de 
licitar e contratar com qualquer ente da administração direta ou indireta, conforme previsto 

Departamento de Licitação e Contratos  
TeW Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira , s/ncanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cpicanavieiras@hotmail.com  



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

  

    

no edital, contados da aplicação de tal medida punitiva, bem como a multa de 10% (dez 
por cento) sobre o valor do contrato. 

9.5 - Será propiciada defesa à CONTRATADA, antes da impoaição das penalidades 
elencadas nos subitens precedentes. 
9.6 - Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a 
CONTRATADA tiver direito ou cobrados judicialmente. 
9.7 - Requisitado o produto ou serviço da empresa vencedora, não entregando esta no prazo 
previsto, a critério da administração poderá ser requisitado o mesmo produto da empresa 
vencedora em segundo lugar, sem prejuízos das sanções previstas nos subitens acima. 

10— DA RESCISÃO 
10.1 - A inexecução total ou parcial deste contrato, além de ocasionar a aplicação das • penalidades anteriormente enunciadas, ensejará também a sua rescisão, desde que ocorram 
quaisquer dos motivos enumerados no art. 78 da lei federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
10.2 - A rescisão do contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no art. 
79 da lei federal n° 8.666/93 e suas alterações. 
10.3 - Se a rescisão da avenca se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a 
XI, do art. 78 da lei federal n° 8.666/3 e suas alterações, a CONTRATADA 
sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a dez por cento do valor do contrato. 

11 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
11.1 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos que causar à 
CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes no 
fornecimento contratado, isentando esta última de toda e qualquer reclamação que possa 
surgir em decorrência do mesmo. 
11.2 - Aplicam-se a este contrato as disposições da lei federal n° 8.666/93 e suas alterações, 
que regulamenta as licitações e contratações promovidas pela administração pública. 

12 - DA TOLERÂNCIA 
12.1 - Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por 
omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste 

• contrato, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar 
esses mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma 
tolerância houvesse ocorrido. 

13— DO FORO 
13.1 - Elegem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Canavieiras-Ba, dirimir todas 
e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja. 

14- DO FISCAL DE CONTRATO 

14.1 - Conforme estabelecido através da Portaria N° 016/2021, fica designado a servidora AMANDA VIEIRA DE DEUS SILVA, como Fiscal Titular de CONTRATO, e o sr. GABRIEL ROCHA como fiscal substituto. 

Departamento de Licitação e Contratos  
Tel/ Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira, s/ncanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cplcanavieiras@hotmail.com  



o 
00, 	 ° 7f. ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

E por assim estarem justas e Contratadas, as partes, por seus representantes 
legais, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma, perante as 
testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes. 

Canavieiras, Bahia, 16 de dezembro de 2022. 

CLO VIS ERTO ALMEIDA DE SOUZA 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

RAILANE SILVA ALVES. 
CNPJ: 14.559.742/0001-66. 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

ia 

2a  

Departamento de Licitação e Contratos 
Tel/ Fax (73) 3284-1105, Praça da Bandeira , s/ncanavieiras.ba.io.org.br  

Ramal: 213, Centro, Canavieiras — BA, cplcanavieiras@hotmail.com  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

